
Dangerous Ground (1997), instrueret af Darrell Roodt

Sort er ikke et spørgsmål om farve
- F ilm en i det n y  Sydafrika

a f Mai Palmberg

Med det ny Sydafrika får det afrikanske 

kontinent en ny film n ation  at regne m ed. 

Det er også  en ny slags film , der vokser 

frem. D en  er flersproget, m ultikulturel og  

den er p å  én gang sort og  hvid uden at le 

ve op til om verdenens forventninger om  

en konfrontation m ellem  “hvide” og  “sor

te” som  det prim ære kendetegn for det

sydafrikanske sam fund. D en  indeholder 

forsøg på at forstå arven fra de afrikanske 

kulturer og knytte an til den m undtlige  

tradition, m en endnu m ere frem trædende 

er storbyen som  scene for m øder, drøm m e  

og  konflikter.

En ny generation a f sorte begyndte at få 

m ulighed for at lave film  i årene fra 1 0 3
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Sow eto-oprøret i 1976 til M andelas løsla

delse i 1990. D agens sydafrikanske film  ta

ger ofte afsæt i og  gransker effekterne af  

apartheid, m en den er ikke en fortsættelse 

af kam pårenes politiske film . Fortæ lle

glæ den, ikke politikken, er udgangspunk

tet for dagens sydafrikanske filmskabere.

Tre instruktører. Tre film skaberes karrie

rer og baggrunde kan illustrere, hvordan  

den ny sydafrikanske film  vokser frem af 

forskellige kilder og  anvender forskellige 

m etoder.

N tshaveni Wa Luruli er født 1960 i 

Sow eto, en gruppe sorte forstæder sydvest 

for Johannesburg som  voksede frem efter 

A nden Verdenskrig. H ans vej til film en gik 

over fotografiet. Da han gik i tiende klas

se, fik han et kamera a f sin far, og  han b e

gyndte at gå rundt og tage billeder ved  

bryllupper og fester. Sådan m ødte han en  

professionel fotograf fra Israel, som  gav 

ham  et gam m elt Voigtländer-kam era og  

indviede ham  i kunstfotografiet.

D er var dengang kun én b iograf i

Sow eto. D en  ejedes a f en  sort forretn ings

m and og v iste  kung fu -film  og italienske 

w esterns. Ikke noget m e d  substans. “Så jeg 

var ikke akkurat forberedt, da jeg kom  ind 

på F ilm videnskab ved W its (W itwaters- 

rands universitet) i 1984. Vi skulle skrive 

kritiske essays om  kvalitetsfilm , m en  de 

blev kun vist i biografer i Johannesburgs 

centrum , hvor der ikke var adgang for sor

te. M in professor var derfor nødt til at gi

ve m ig  andre opgaver, o g  jeg så således de 

film  a f bl.a. Fellini, som  fandtes på univer

sitetsb ib lioteket. Den første rigtigt gode  

film  jeg så, var Ingmar Bergmans 

S o rn m a rn a tten s  leende  (1955 , S o m m e rn a t

tens sm il). D et var inspirerende at se, 

hvordan m an kunne bruge kameraet psy

kologisk  til at fange m enneskers inderste 

tanker. En an d en  instruktør jeg beundrede  

for hans m åde at fortælle m ed kam eraet 

på, var Kurosawa.”

W itw atersrands universitetet var b e 

gyndt at optage et begrænset antal sorte  

studerende, m en  Wa Luruli måtte søge  

dispensation  tre gange, før  han kom  ind. 

H ans m or gav h am  madpakker m ed m ad

rester fra den hvide fam ilie, hvor h u n  ar

bejdede. “Jeg fø lte  en slags sejrens sødm e  

over at være n ået så langt”, siger han.

“D erefter fik jeg  som sort i film bran

chen ikke lov at lave andet end at tage mig 

af apparater, so m  var gået i stykker o.l. Vi 

var stik irend-drenge og fik  hverken ansvar 

eller anerkendelse. Vi blev stiltiende m ed 

hjælpere til forvrængede fortællinger.”

Wa Luruli fik et Fulbright-stipendium  

til C olum bia University i N e w  York, hvor  

han var så h eld ig  at kom m e til at arbejde 

som  assistent for Spike Lee. I dag ernærer 

han sig som  forelæser ved sit gamle u n i

versitet i Johannesburg.

H ans første spillefilm  var C hikin  B izn is

- th e  W h o le  S to ry  (1998), der vandt to  pri

ser på den store panafrikanske filmfestival

Ntshaveni Wa Lurulis debutfilm  Chikin Biznis - the 
Whole Story  (1998)
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FESPACO i 1999. En lavere tjenestem and, 

so m  arbejder på børsen, siger op efter 25 

års tjeneste for at starte for sig selv. H an  

drøm m er o m  at vende tilbage til børsen  

m ed  sin egen  b lom strende virksom hed, 

m en  karrieren i forretningslivet indledes 

(o g  slutter) m ed salg a f levende h øns i 

Soweto. Trods sin ganske beskedne frem 

gang føler han sig som  en stor m and og  

skaffer sig i sin forfæ ngelighed en elsker

inde, hvilket resulterer i, at hans kone sm i

der ham ud , og at h ele  hans tilværelse b li

ver um ådeligt problem atisk. O g det ville 

ikke være en  sydafrikansk film , hvis der 

ikke også var en grim  gangster, der kryd

sede hovedpersonens vej. “D ette er ikke en 

realistisk film  - dem  laver dokum entar

film skabere bedre”, siger Wa Luruli. “D et 

her er fantasi, v irkeligheden er overdrevet, 

og  alle er udklædte for at gøre grin med  

hele situationen.”

Darrell Roodt er en  etableret hvid in 

struktør, som  søger en  ny rolle og  nye te

maer i det ny Sydafrika. Han startede på et 

dramakursus på W its, m en  kom  snart på 

kant m ed lærerne og  besluttede, at den  

eneste m åde han k u n n e  lære at lave film  

på, var ved  at gå ud og  lave dem  selv.

Man skulle måske tro, at R oodt som  

hvid instruktør ville optræ de som  repræ

sentant for de hvides privilegier. Sådan ser 

han det ikke selv: “Jeg kom m er fra en fat

tig hvid familie. I m od sæ tn in g  til 

N tshaveni har jeg aldrig haft m ulighed  for 

at studere i udlandet eller arbejde m ed  

Spike Lee. Mine første film  blev lavet af 

film stum per, som  jeg  havde stjålet.”

Den første film var P la ce  o f  W eep ing  

(1986). Darrell R ood t var dengang 23 år. 

Som tekniker ved d et sydafrikanske tv 

syntes han , at dets dokum entarprogram 

mer havde vældig lid t at gøre m ed det, 

som  foregik i landet. H an fik idéen  til sin 

spillefilm , da han hørte om  en sort kvin

de, der indsam lede beviser på, at hvide  

farmere i N atalprovinsen m ishandlede de

res landarbejdere, undertiden m ed døden  

til følge. Film en blev lavet på otte dage og  

var ikke n oget m esterværk, m en fik et 

stort publikum . Flere a f R oodts senere 

film , bl.a. hans tredje, C ity  o f  B io o d , gjorde 

ham  im idlertid kendt som  sydafrikansk  

en fa n t  ter r ib le  inden for genre-film  og  

thrillers.

R oodts første film  efter apartheids fald 

var en ny og forbavsende fantasiløs film a

tisering a f Alan Patons epokegørende - og  

flere gange film atiserede - rom an Cry, th e  

B elo v ed  C ou n try . I film en, der er fra 1995, 

sætter R oodt hverken spørgsm ålstegn ved  

den hvide hovedpersons paternalism e eller 

ved forestillingen om  landsbyen som  

uspoleret idyl og  storbyen som  dem orali

serende vederstyggelighed. Selv har han  

senere udtalt, at film en var “alt for sen ti

m ental”, hvorfor han fulgte den op m ed en  

hårdkogt thriller, D an g erou s G rou n d

(1997), der handler om  en sort sydafrika

ner, som  vender hjem  fra eksil og  finder 

sin bror involveret i en narkobande ledet 

a f nigerianske gangstere. “D et er en x en o 

fobisk film ”, konstaterer R oodt uden rød

m en. Budskabet er, siger han selv, at det 

ikke kan lade sig gøre at bekæ m pe vold  

m ed vold  - m en det drukner n oget i kug

ler og blod.

“Jeg konkurrerer ikke m ed de nye syda

frikanske instruktører om  penge”, under

streger Roodt. H ans taktik er at søge fi

nansiering i USA m od  at lade en am eri

kansk stjerne få en hovedrolle. Hvad det 

betyder for følelsen a f lokalfarve, kan m an  

diskutere, m en W hoopi G oldberg fik h o 

vedrollen i S a ra fin a  (1991), og  i D an g erou s  

G rou n d  spillede Ice Cube den hjem ven

dende bror.

R oodt planlægger nu en ny film  sam 

m en m ed N tshaveni Wa Luruli: en m oder- 105
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Portrait o f a Young M an Drowning  (1999), instrueret af 
Teboho Mahlatsi

ne afrikansk M acbeth. Film en skal give et 

vue ud over Afrikas sam tid. F.eks. skal 

M acbeth skaffe våben fra Ø steuropa, og  

der vil være flygtn ingestrøm m e, incest og  

idéen  om  ikke-vold som  eneste løsning. 

Som  en fodnote til h istorien kan m an n o 

tere, at R oodt og Wa Luruli blev venner på 

nordisk grund i 1999, da de m ødtes først 

på film festivalen i G øteborg i februar (fes

tivalen havde indledt et sam arbejde m ed  

film festivalen i Cape Town om  udveksling  

af film ) og siden i septem ber ved Film fra 

Syd-festivalen i København. “Vi ville 

måske aldrig have truffet hinanden i 

Sydafrika”, siger Wa Luruli.

Teboho M ahlatsis favoritm edie er tv.

D et er effektivt som  rugekasse for skue

spillertalenter, og  det når ud til folk. “H vis 

m an vil i biografen, må m an tage taxa e l

ler tog, og det er dyrt, tager tid, og  m an  

kan blive overfaldet på vejen”, siger han.

I 1999 m od tog  M ahlatsi en sølvløve ved  

film festivalen i Venedig for sin suggestive

11 m inutters kortfilm  P ortra it  o f  a  Young  

M an  D row n in g . En tidligere m od stands

m and ernærer sig som  lejem order i den  

sorte forstad. H an forsøger forgæves at 

forsone sig m ed sit seneste offers fam ilie  

og går rundt i kvarteret for at finde et sted  

at tage sig et bad. M en ingen vil tage im od  

1 0 6  hverken ham  eller hans om vendelse, for

m an kan altid  få brug for at skulle leje en 

morder.

Teboho M ahlatsi k om  på h istorien , da 

han arbejdede som ‘soft director’ på et v i

deoprojekt, G h etto  D ia r ie s , i forstaden  

W hite City, hvor en række alm indelige  

m ennesker fik instruktion i at bruge et v i

deokam era for siden selv at film e deres 

hverdag over to  uger. Resultatet b lev  W hite  

City, B la c k  L iv es  (1997). En m and m ed en 

vold som  fortid  havde film et, hvordan han 

forgæves forsøgte at få lo v  at tage et 

brusebad h os sine naboer. Den h istorie  

gem te M ahlatsi til eget brug. Han k om  og

så til at tæ nke på en w estern, hvor John 

Wayne rider ind  i en by o g  får en kold  

m odtagelse på grund af noget han gjorde, 

da han var der sidst. M undharm onika- 

m usikken i M ahlatsis kortfilm  er en  hyl

dest til denn e western. Ellers er hans ynd- 

lingsinstruktører Pasolini, Sem béne, 

Scorsese og Spike Lee. D ogm e 95 har han 

læst om  på internettet: “interessant”.

Hver onsdag aften var der fire m illioner  

seere til tv -serien  Yizo, Y izo, som M ahlatsi 

skrev i 13 ep isod er å en halv  time. Serien, 

der var et bestillingsarbejde for u n dervis

n ingsm in isteriet, handlede bl.a. om  vold  i 

skolerne. D en  b lev  skrevet i nært sam ar

bejde m ed de unge, og den  ny m usikbe

væ gelse i Sydafrika, kw aiti, en slags rap 

m usik, har en frem trædende plads. Yizo, 

Yizo tog narko- og  voldsproblem erne op  

på en ganske realistisk m åde og skabte de

bat. En del sorte kaldte M ahlatsi ‘se ll-o u t’, 

fordi han frem stillede de sorte så negativt. 

D e kom m end e afsnit af serien skal vare en 

tim e hver. “D et skal være m ere tred im en

sionalt. Vi skal også kom m e ind på, h vor

for det er blevet sådan.” Sproget er ‘tow n - 

ship slang’ m ed indslag af zu lu , xhosa, afri- 

kaans og engelsk. “Jeg er loyal over for mit 

publikum  og bruger kun engelsk dér, hvor 

det ville være naturligt i virkeligheden.”
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“Jeg håber en dag at få m ulighed  for at 

lave en spillefilm ”, siger M ahlatsi, m en han 

understreger, at han ikke opfatter tv  som  

m indreværdigt i forhold  til film . H istori

erne er vigtigere end teknikken og m ediet.

H vid t og sort. Der eksisterer ikke længere 

nogen  helt hvid film industri i Sydafrika. 

N æ sten alle film  har b åde sorte og  hvide 

bag kameraet, på m an ge forskellige n i

veauer. M en når de fleste instruktører sta

d ig  er hvide, betyder d et så ikke, at per

spektivet bliver overvejende hvidt? Svaret 

er ikke givet på forhånd. I nogle film  er 

beskrivelsen a f de sorte ganske vist stadig 

paternalistisk, som f.eks. i en a f de kort

film , som var udvalgt til at repræsentere 

sydafrikansk film på dette  års film festival i 

G øteborg, Jennifer U ssis T h e U n iqu e  

O nen ess o f  C hristian  S a v a g e  (1999). Her 

m øder vi en  hvid dreng, som  leger m ed  

sin sorte ven  ude på landet. D a vennen  

falder ned fra et træ o g  dør, slutter film en  

m ed at hans skikkelse går i ét m ed den 

hvide drengs hund. “En forbandet ulykke

lig  slutning”, knurrede Sydafrikas am bas

sadør i Sverige, da h an  så film en.

Catherine Stewarts 26  m inutters C lean  

H ån d s  (1999) bygger for så vidt på en 

ganske fyndig idé i beskrivelsen a f den af

sides beliggende by, h v is indbyggere - far

vede, sorte og  hvide - går sam m en om  at 

narre penge fra turister til et “lokalt ud 

viklingsprojekt”, der v iser sig at bestå i 

indkøb a f en  storskærm  og  en v ideokanon  

for bedre at kunne se soap operas. M en  

det er kun de hvide personer, der får k on

turer i film en, m ens de ikke-hvide alene 

fremstår so m  sparsom t talende papfigurer.

På den anden side er den m åde, hvorpå  

de sorte frem stilles i d isse film , næ ppe en 

direkte konsekvens af, at film ene er in 

strueret a f  hvide. D et lykkedes apartheid  

at skabe forskellige o g  adskilte verdener

The Unique Oneness o f Christian Savage (1999), instrueret af Jennifer Ussi

for sorte og hvide, adskilte socialt såvel 

som  hvad angår ressourcer og m agt. M en  

1970ernes og  80ernes kam p m od  apart

heid stod ikke m ellem  sorte og hvide. D et 

var en dem okratisk kam p m od kapitalen  

og den racistiske regering. Vigtigere end  

hvid og  sort er derfor forholdet til denne  

politiske proces.

En hvid instruktør kan næ ppe på egen  

hånd sætte sig ind  i sortes erfaringer. M en  

det m an ikke kan forstå, kan m an k om 

m unikere om , og sådan arbejder m ange 

instruktører. D er findes næ ppe nogen  syd

afrikansk film , hvor hovedparten a f de 

navne, der figurerer på creditlisten, ikke er 

sorte sydafrikanere. M en hvordan k om 

m unikationen  er foregået, beretter credit- 

listerne naturligvis intet om . D et hævdes 

dog, at m an arbejder mere kollektivt og  

m indre instruktørdom ineret end i USA  

( 1).
M it eget indtryk fra Sydafrika er, at der 

består et m eget m ere afslappet forhold  

m ellem  sorte og  hvide i dagens Sydafrika 

end  f.eks. i N orden. M an er stærkt bevidst 

om , at der lindes forskellige ‘etn iske’ erfa

ringer - langt mere varierede end de fire 

“racer”, som  apartheid opererede m ed - og  1 0 7
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at k lassetilhørsforhold er en v igtig  ingre

diens. M an hykler ikke om  forskellene, 

m en laver rå jokes om  dem , sam m en. 

Å benhed og  nysgerrighed er et godt 

grundlag for den gensidige indlæ ringspro

ces.

A partheids fald indebærer, at også de 

hvides skæbner kan behandles friere end  

før. Kunstneren Penny Siopis har f.eks. 

sam m ensat en video a f sin m ors rystede 

fam ilie-am atørfilm  og sin m orm ors beske 

kom m entarer om , hvordan det var at være 

indvandrer i det hvide Sydafrika og på én  

gang være bedre end de sorte og  ikke så 

god som  andre hvide. Darrell R oodt siger, 

at han nu gerne både vil og kan lave en 

film  om  sin fattige boer-opvæ kst, m en der 

er ingen penge til den slags film .

Til syvende og sidst er det alligevel 

sandt, at der er brug for flere sorte in 

struktører til at fortælle om  de sortes erfa

ringer. M ange af de film , som  sendes til 

udlandet, er lavet af hvide instruktører, 

som  angiveligt får flest stipendier og har 

de bedste uddannelsesm uligheder. D e h i

storiske uretfærdigheder burde rettes op  

hurtigere, m ener en nydannet organisati

on  for sorte film - og videoarbejdere. M en  

al uddannelse og m eritering, som  kræver 

erfaring, tager tid.

“Sort” som  legitim itetsm arkør er ikke 

sæ dvane i sydafrikansk film , og  den oven 

næ vnte organisation er da også åben for 

ikke-sorte. M en i pr-m aterialet til film en  

F oo ls  (1997) skriver instruktøren Rama

dan Sulem an, at han har lavet “den første 

spillefilm , som  er instrueret af en sort syd

afrikansk film skaber”. En besynderlig  

påstand, eftersom  Sulem an kun er “sort” i 

den brede betydning a f begrebet, dvs. ik- 

ke-hvid. O g hvorfor skulle en inder fra 

D urban nødvendigvis udm æ rke sig ved at 

have et indefra-perspektiv, når han film er  

1 0 8  en sort forstad til Johannesburg, det fikti

ve Charterston?

D esuden  har der faktisk også tidligere 

været sorte instruktører i Sydafrika. Den  

første sorte instruktør var Sim on Sabela 

m ed U -D eliw e  (1975). H an instruerede 

yderligere et par film, hvor handlingen var 

henlagt til de store sorte forstæder (2 ). 

D esuden  var der sorte instruktører, som  

blev tvunget til at drage i eksil. Kendtest 

blandt dem  er Lionel N gakane, der lavede 

dokum entarfilm en  V u k an i A w ake  i 1962 

og virkede aktivt i den panafrikanske fil

m organisering. I dag er han vendt tilbage 

til fødelandet for at være med til at opbyg

ge den ny film industri.

Senegaleseren O usm ane Sem béne leve

rede et andet perspektiv på sagen, da han i 

foråret 1999 besøgte Sydafrika som  gæst 

hos African M edia Entertainm ent. Han  

søgte penge til sit projekt om  kolon ialis

m ens indvirkning på Afrika og sagde, at 

han foretrak at gå til sine “afrikanske 

brødre”, før han  vendte sig m od Europa. I 

betragtning a f  at hans væ rt var en m ed ie

koncern, som  ejes af hvide, var der en del 

sydafrikanere, som  m ente, at han lige så 

godt kunne have været i Europa. M en  

Sem béne svarede, at det var hans faste 

overbevisn ing, at også de hvide sydafrika

nere er afrikanere - de er bare en stam m e  

blandt m ange andre (3).

D e sortes m uligheder for at lære at lave 

film  i Sydafrika må forbedres, ganske en

kelt fordi der findes uudnyttede ressourcer 

og uforløste fortællinger. Men sort er ikke 

et spørgsm ål o m  farve.

D istr ib u tion en . Sorte får langsom t m en  

sikkert mere plads i den sydafrikanske 

film produktion . Men vil film ene også nå 

det sorte publikum ? D e to  store b iograf

kæder SterKinekor og N uM etro gør ikke 

noget for at frem m e de nationale film  og 

døm m er dem  ofte på forhånd til at være
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tabsgivende. C hikin  B iz n is  b lev kun vist i 

fire biografer og havde i slutn ingen af 

1999 endnu kun indspillet ca. 10.000  

Rand, en brøkdel af p rod u k tion som k ost

ningerne. B landt de ca. 200 uafhængige 

biografer er der m ange, der overvejer at 

lukke. Et nyt fæ nom en er biografer, der 

benytter videokanon, hvorved de kan 

sæ nke billetprisen til en  tredjedel. D e fle

ste nyopførte biografer henlæ gges til stor

centre med gode parkeringsm uligheder, i 

de fleste tilfæ lde i overvejende hvide o m 

råder.

En repræsentant for det sydafrikanske 

kulturm inisterium  fortæ ller om  den ene 

biograf i Sow eto i apartheid-æ raen. Hvor 

m ange er der i dag, spørger jeg. Tre, tror 

han . Sow etos befolkning kan m eget vel 

væ re tre gange større i dag, m ellem  en og  

to millioner.

M en folk ser film m an ge andre steder 

en d  i biograferne: i m ødelokaler, kirker, 

skoler, garager og selvfølgelig  i hjem m ene. 

D er sælges hvert år en  halv m illion  v id eo 

kassetter i Sydafrika. M en for de fleste er 

tv  den eneste m ulighed for at se film  af 

n ogen  art. 25  m illioner m ennesker har 

hverken adgang til v id eo  eller biografer.

Film Resource U nit (FRU) er en stadig 

vigtigere alternativ d istributør a f kvalitets

film . “G ennem  film en vil vi bidrage til at 

styrke en national id en titet”, siger deres re

k lam evideo. FRU b lev skabt i kam pårene i 

1980erne so m  et video-ressourcecenter, 

m ed  støtte fra svenske bistandsm idler ka

naliseret igennem  F ilm centrum . I dag er 

FRU en distributionscentral m ed en por

tefølje på ca. 500 film . D e  sælger 2000 v i

deokassetter om  m åneden  og  får nu mere 

end  en m illion  Rand ind  i royalties til 

film skaberne om året. FRU er også det 

eneste selskab, der v il distribuere film  fra 

Afrika nord for Zam bezi. Ellers er interes

sen  ikke stor hos distributørerne. Hvis

dialogen ikke er dubbet, anses film ene for 

at være eksklusive kunstfilm , hvorfor de 

kun når ud til landets to kunstbiografer, 

den ene i Cape Town, den anden i 

Johannesburg, eller til n ogen  af film festi

valerne i disse to byer og  Durban.

Tv. M åske film en ikke har brug for tv, 

m ens tv behøver film en, som  Serge 

Toubiana siger. M en Olivier Barlet kan o g 

så have ret, når han hævder, at tv kan give 

kvalitetsfilm en en chance (4). Tv er uden  

sam m enlign ing det vigtigste film m edie i 

Sydafrika i dag. Her findes både ressour

cer, et stort publikum  og m ulighed for 

gennem  love og statutter at favorisere den 

nationale produktion. Såvel det statslige 

SABC (South African Broadcasting  

C orporation) som  betalingskanalen M - 

N et og den  nu gratis satellitkanal e.tv har 

givet et forum  for nye kort- og  d ok u m en 

tarfilm .

M -N et har en særlig afdeling, N ew  

D irections, der støtter nye sydafrikanske 

film skabere. H idtil har N ew  D irections 

stået bag 20 kortfilm , bl.a. M tutuzeli 

M atshobas C h ik in  B izn is  - en kort for

løber for Wa Lurulis lange C h ik in  B izn is  - 

th e  W h o le  Story, der også har m anuskript 

af M tutuzeli M atshoba. O g m ed støtte fra 

H olland, Frankrig, Canada og  Finland  

stod SABC i 1996 for det panafrikanske 

projekt A frica  D ream in g , hvor seks in 

struktører fra hele Afrika blev inviteret til 

at realisere deres drøm m eprojekter.

M en South African Broadcasting  

C orporation  synes at have et am bivalent 

forhold til spørgsm ålet om  am erikansk  

kontra afrikansk produktion. Da “det nye 

SABC” blev indviet m ed p om p  og pragt 

ved en cerem oni, der kostede 3,8 m illioner  

Rand, kunne tv-seerne se et m ilitærfly  

lande på den m ilitære flyveplads i 

Pretoria, og ud væ ltede et større opbud af 109
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am erikanske kunstnere, der skulle stå for 

aftenens underholdning. D et kunne have 

været en afspejling af det forhold, at 

H ollyw ood  længe har været og  stadig er 

en del af den sydafrikanske kultur. M ed  

den nuanceforskel, at alle disse kunstnere 

var sorte, anført af Stevie W onder og  hans 

nykom ponerede sang til M andela.

D en am erikanske dom inans går tilbage 

til 1950erne, da tv begyndte at true USAs 

film industri. Sydafrika, der først fik tv i 

1976, blev et lukrativt marked. I 1980erne, 

da kulturboykotten begyndte at slå igen 

nem , var det kun am erikanske film , der 

uhindret væltede ind.

D ertil kom m er den rom antisering af 

jazzens H arlem  og Chicago, som  er ganske 

udtalt blandt sorte intellektuelle i 

Johannesburg. D et er måske den væ sent

ligste årsag til, at m an lod  sorte am erikan

ske kunstnere markere overgangen fra 

apartheidstatens til dem okratiets tv. 

Bydelen Sophiatow n, der i slutn ingen af 

1950erne jæ vnedes m ed jorden af m yn

dighedernes bulldozere for at give plads 

for boliger til hvide, er blevet et sym bol på 

storbyens kultur. Lionel R ogosins C o m e  

B a c k  A fr ica  (1959) blev optaget der og  er i 

dag en del af kulten om kring Sophiatow n.

Am erikanske soap operas er blevet en 

del af tilværelsen. M inibus-selskaberne i 

Sow eto ændrede ligefrem  deres køretider, 

så de passede m ed G la m o u rs  sendetider. I 

en interview undersøgelse blandt sorte sy

geplejersker og  studerende kom  det frem, 

at de nok så serien som  eskapism e, m en at 

de sam tidig engagerede sig vo ldsom t og  

fandt paralleller til deres egne tilværelser, 

f.eks. hvad angik vanskelighederne ved at 

opretholde et forhold på lang afstand, 

m æ ndenes svigefuldhed m m . Serien var 

blevet “inkorporeret i den lokale kultur” 

(5).
Der er faktisk også blevet produceret en

række sydafrikanske soap  operas, mange 

a f dem , m en  ikke alle, på engelsk. Flere 

gransker Sydafrikas h istorie på en  ny m å

de og dramatiserer den  vanskelige om stil

ling til et m ultikulturelt og dem okratisk  

sam fund. En serie m ed historisk m otiv  var 

Is id in g o  (1 9 9 9 ), en rigtig  sæbeopera med 

184 episoder. En anden lokal serie er 

Sain ts, S in n ers, and S e ttle rs , som  i slutn in

gen af 1999 anlagde et nyt blik på en ræk

ke sagnom spundne skikkelser i Sydafrikas 

historie: “grundlæ ggeren” Jan van Rie- 

beeck, den kvindelige xhosa-profet N ong- 

qawuse, apartheid-arkitekten H endrik  

Verwoerd, zu luhøvdingen  D ingaan, som  

boerne m ød te  og tilintetgjorde, o g  den 

britiske im perialist Lord Kitchener. 

P roducenten Phillip van  Niekerk fik  

idéen, da han så, hvordan hele verden, fra 

Rio til D urban , fulgte d en  televiserede 

retssag m od  O.J. Sim pson. Måske tv-m e- 

diets enorm e kraft k u n n e anvendes i den 

vigtige debat om , hvad det er for et land 

det dem okratiske Sydafrika har arvet?

Staten vågner. En dynam isk statslig film 

politik  efterlystes allerede før valget i 

1994. M en d et begyndte ildevarslende. 

Kulturen b lev  slået sam m en m ed teknolo

gi og  videnskab, og m inisterposten  gik til 

Inkatha, den  organisation som har flere 

tusind liv på sam vittigheden fra sin e  for

søg på under Buthelezis ledelse at elim ine

re A N C  i N atalprovinsen. Også v icem in i

steren W inn ie M andela var mere kendt for 

vold end for kultur.

Ved film festivalen i G øteborg i 1999  

klagede film skaberne fra Sydafrika over, at 

det nye Sydafrikas ledare kun var interes

seret i fod b old , cricket o g  rugby, ikke i 

kulturproduktion . “Vi henvises til et afsi

des hjørne og  bliver so m  løver i en  zoo lo 

gisk have”, sagde N tshaveni Wa Luruli. “Vi 

forsøger at opbygge en nation af m angfol-
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dighed, vi burde spille en vigtig rolle.” 

Filmen fik bedre vilkår i 1998 m ed den  

nye kulturm inister B rigitte M abandla, 

som har sagt: “Vi tror, at film  er en a f de 

mest m agtfu lde udtryksm åder for sydafri

kansk kultur og kreativitet.” Sydafrika fik i 

1999 sit eget Film- o g  V ideoinstitu t m ed  

inspiration fra Australien, Irland og  

Canada. Sydafrika har infrastrukturen, nu  

gælder det om  at slå over i “fast forward, 

hvis vi skal nå med in d  i det 21. århundre

de”, siger instituttets chef, Shan M oodley. 

Film instituttet skal dels adm inistrere en 

fond til uddannelse in d en  for forskellige 

sektorer, dels yde p roduktionsstøtte.

Spørgsm ålet er bare, om  m an i iveren 

efter at eksponere sig i udlandet og  - som  

M oodley udtrykker det - “gøre sektoren  

bæredygtig”, forsøm m er det nationale  

publikum  og d istributionsproblem et. 

Sydafrikansk film har siden 1995 været 

stærkt repræsenteret på den panafrikanske 

filmfestival FESPACO i O uagadougou, og  

siden 1999 har der væ ret et udvalg a f syd

afrikanske film m ed  på film festivalen i 

Gøteborg. Sithengi, som  løber a f stablen  

om efteråret i Cape Town, er på få år b le

vet et a f k ontinentets største film m arkeder 

med m ange besøgende, m en  knap så 

mange aftaler. I 1997  blev der underskre

vet en coproduktionsaftale m ed Canada, i 

1999 en m ed Sverige.

Hvad er sydafrikansk film? “Der eksisterer 

ikke n o g en  sydafrikansk film identitet”, 

skrev Johan Blignaut i 1992. “Vor unikke 

m angfolciighed og  vort enestående m iljø 

er aldrig blevet brugt og præsenteret m ed  

stolthed i vore film , for som  nation  er vi 

nedbøjede af skyld. Intet a f vor kulturarv, 

bortset fra nogle scener fra apartheid og  

en del v ild  natur, er blevet præsenteret i 

vore film  fra 1980erne og tidligere.” Hvis 

der ikke bliver taget forholdsregler i ret

n ing af at skabe en “frisk film industri”, og  

hvis den ikke får støtte såvel fra m edierne  

som  fra publikum , spår han, at sydafri

kansk film  blot vil blive en forlængelse af 

am erikansk kultur (6).

I dag er der definitivt ved at vokse en ny  

sydafrikansk film  frem, m ener Keyan 

Tom aselli, der er professor ved U niversity  

o f  Natals C entre for Cultural and M edia 

Studies i D urban. D et er en film , der byg

ger på m ange sprog og m ange befolk 

ningsgrupper, et m ultikulturelt sam fund i 

funktion , m en sam tidig også en film , der 

søger sin identitet ved at granske effekter

ne a f apartheid og underkaste historien  en  

kritisk revurdering. D en  bryder m ed  

apartheidfilm ene, m en  adskiller sig også 

fra antiapartheid-film ene.

A partheid-film . A partheid-æ raens film  

spæ nder over et stort register, fra etnogra

fiske betragtninger over, hvor godt det var 

m ed adskilte stam m er og  kulturer, over 

befæ stelsen a f historiske m yter om  ædle 

vilde og upålidelige sorte til ren krigs

propaganda for “vore drenge i græ nselan

d et” i kam p m od  terrorister, dvs. ANC.

I 1956 indførte m an i Sydafrika et stats

ligt system  der gav støtte i forhold til de 

boxoffice tal, film ene havde opnået i de 

biografer, som  var godkendt a f staten. En 

stor del a f disse film , måske de fleste, var 

på boernes sprog, afrikaans, m en  også b il

lige film  for sorte kunne opnå støtte.

“Ingen bekym rer sig det m indste om  kva

litet, vi giver støtte til producenternes 

glubskhed, ikke til kunst”, udtalte Ross 

D evenish , en a f dem , der forsøgte at lave 

gode film , bl.a. efter Athol Fugards stykke 

B o esm a n  a n d  L en a  (7 ). Så snart støtten  

forsvandt i 1988, kollapsede denne ikke- 

seriøse film produktion.

Jamie U ys’ T h e  G od s M u st b e  C razy  

(1980 , 1 G u d er ) var den eneste internatio- 1 1 1
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nåle succes blandt de film , der var farvet 

af apartheid-ideologien . I 1982 var den  

num m er ét på boxoffice h itlisten i Japan, i 

1983 var den det sam m e i Frankrig, og i 

USA indspillede den 200 m illioner dollars. 

H andlingen var m orsom , m en også for

nedrende, når m an tænkte næ rm ere over 

den. En tom  C oca-C ola flaske kom m er  

pludselig  dum pende ned fra h im len , og en  

flok bushm en begynder at slås om  k len o

diet. M od bedre vidende hæ vdede Uys, at 

bushfolket fortsat levede som  de havde 

gjort i um indelige tider, uden at næ vne, at 

deres liv i halv-ørkenen var en følge af, at 

de var blevet trængt væk af den euro

pæiske kolonisering. H an syntes heller ik

ke at indse, at film ens budskab om , at de 

hvides civilisation ikke var noget for de 

lykkelige indfødte, passede som  hånd i 

handske til apartheidregim ets ideologi. 

M yten om  den lykkelige v ilde sattes yder

ligere i relief, da Jamie Uys hæ vdede, at 

bushm æ ndene ikke forstår sig på penge, 

og betalte hovedrolleindehaveren N!Xau  

så lidt, at denne m åtte søge juridisk b i

stand for at få en anstændig betaling (8 ).

A ntiapartheid-film . Darrell R oodts P lace  

o fW e e p in g  (1986) blev i reklam em aterialet 

kaldt den første sydafrikanske antia

partheid-film . D et var ikke helt rigtigt, for 

allerede i 1960erne lavede Jans 

Rautenbach Ja n n ie  T otsiens , der i en let 

gennem skuelig  allegorisk form  frem stille

de Sydafrika som  et m entalsygehus, hvor 

de vanvittige sad på m agten, og  m ed en  

læge (prem ierm inisteren), der forsøgte at 

retfærdiggøre situationen. M en R oodts 

film  havde m ere karakter af dokudram a. 

Og frem  for alt b lev den m ere kendt. D en  

blev frigivet af censuren for både det h v i

de og det sorte publikum  og  for udlandet, 

og den havde prem iere i C annes. “Jeg tro- 

112 ede, den skulle få en efterfølger”, siger

Darrell R oodt, m en det b lev ikke til m a n 

ge sydafrikanske film o m  apartheid. D e t  

havde sine krasse årsager, for sydafrikan

ske antiapartheid-film  k u nn e ikke v ises  i 

de godkendte biografer, hvilket var en  for

udsæ tning for, at film ene kunne få sta ts

støtte.

R oodt var selv den første til at underka

ste de sydafrikanske troppers massive o g  

V ietnam -lign en de virksom hed i A ngola  

en kritisk behandling på film . Det skete i 

T h e S tick  (1987 ). For første gang fik h an  et 

reelt budget o g  lejede helikoptere, spræ ng

stoffer og  m asser af am puller med b lod .

En enkelt replik i film en var imidlertid  

nok til, at censuren greb in d  og forbød  

den. D en eneste overlevende fra en d ø d s

patruljes m assakre af en angolansk by s i 

ger: “You w ill never w in th is fucking war.” 

T h e  S tick , der er inspireret a f Oliver 

Stones P la to o n ,  kunne først vises i Syd

afrika i 1989, på en film festival arrangeret 

af den progressive avis W eek ly  M ail &  

G u ard ia n . På det tidspunkt havde den a l

lerede været åbningsfilm  ved  filmfestiva

len i M ontreal o g  var blevet vist på festiva

ler i Såo Paulo, M oskva o g  London.

Bedre gik det for M a p a n tsu la  (1988). 

H ovedpersonen er en professionel tyv i 

Johannesburg, so m  i slutn ingen af film en  

m øder en fagligt aktiv m and , som tilfæl

digvis har overtaget tyvens veninde. Tyven 

begynder at indse det nyttesløse i sin jagt 

på andres m idler, hvilket p o litiet forsøger 

at udnytte for at bruge ham  som  angiver. 

Spike Lee, som  i anden sam m enhæ ng har 

udtalt, at han v ille  finde det forkert, hvis 

en hvid lavede en  film  om  M alcolm  X, h i l

ste film en velk om m en  som  en  spillefilm, 

der “endelig  præ senterede Sydafrika fra et  

sort perspektiv” (9 ). Han var øjensynligt 

ikke klar over, at M a p a n tsu la  blev skabt i 

et sam arbejde m ellem  en h v id  instruktør, 

Oliver Schm itz, o g  en sort skuespiller og
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m edforfatter, Thomas M ogatlane.

Mange antiapartheid-film  har været 

udenlandske, som f.eks. Zoltan Kordas en

gelske version  af Cry, th e  B e lo v ed  C ou n try  

(1951) m ed  Sidney P oitier i hovedrollen, 

og  amerikaneren L ionel R ogosins C o m e  

B a c k  A frica  (1959), der især er værd at hu

ske for sine stem ningsfyldte bybilleder og 

for scenen fra en sh ebeen  (dvs. et illegalt 

væ rtshus), hvor en u n g M iriam  M akeba 

synger for d e  mænd, so m  tilfæ ldigvis er 

film ens m anuskriptforfattere. M an kan 

også næ vne H enning C arlsens halvdoku

m entariske D ilem m a  (1 9 6 2 ), som  b lev op

taget i hem m elighed i Johannesburg på 

grundlag a f  Nadine G ordim ers b o g  /  

f r e e m e d  la n d  (1958), der var blevet for

budt kort tid  forinden.

Med C ry  F reed om  (1 9 8 9 ) bragte 

Richard A ttenborough d en  sydafrikanske 

m odstandskam p og p o litivo ld  op på alver

dens filmlærreder. H er var intet o m  klas

sesolidaritet blandt sorte , som  i M a p a n t-  

su la , m en derim od b eton ed es antiracis

m en i frihedskam pen. D en  frem trædende 

rolle, som  den hvide liberale D onald  

W oods spiller i film en, er undertiden  ble

vet kritiseret, men det var et bevidst valg, 

for at film en  skulle nå e t publikum  af bå

de sorte o g  hvide i U SA .

Flere udenlandske film skabere er fortsat 

m ed at stille  spørgsm ål vedrørende racis

m ens h istorie og effekter. Med A d d ic ted  to 

S olitu de  (1999) tegner Jon Bang Carlsen 

f.eks. et portræt af to  h v id e  kvinder i 

Karoos ørkenlignende landskab. D e  sørger 

mere over de mænd, der har forladt dem, 

end over racism en, u d en  at give op  og 

uden rigtigt at forstå. D er skulle en  uden

landsk iagttager til for at få deres historier 

frem.

En anden  nordisk Sydafrikaskildrer er 

Maj W echselmann. H u n  har lavet en do

kum entarfilm  om  25 kæ m pende kvinder,

B rav e W om en  (1999), der a f den  sydafri

kanske kritiker A ndrew  W orsdale er blevet 

frem hævet som  en af de bedste kam pfilm  

nogensinde. H endes film  om  G andhi i 

Sydafrika får prem iere til efteråret.

P ost-apartheid-film . D et var ikke let for 

en sydafrikansk film skaber at lave kritiske 

film  under apartheid. I dag er der ikke 

m ange sydafrikanske filmskabere, som  vil 

lave kritiske film . N tshaveni Wa Luruli er 

typisk for den ny generation. D et politiske  

elem ent i C h ik in  B izn is  er begræ nset til re

ferencer, der serveres m ere eller m indre en  

p a ssa n t : I nogle scener skim ter m an  

Sydafrikas nye flag; en scene blev ind sp il

let ved M eadow lands High School, hvor 

Sow eto-oprøret begyndte (for øvrigt Wa 

Lurulis egen gam le skole); en anden scene  

udspiller sig i K liptown, hvor Friheds

m anifestet b lev vedtaget i 1955. M en det 

er ikke nogen  politisk  film , ingen bandw a- 

gon-film . T iden for politiske film  er ovre, 

m ener Wa Luruli: “Hvorfor skal m an for

søge at sælge sand i Sahara?” O g han  

tilføjer: “Politiske dagsordener interesserer 

m ig ikke. Jeg ville bare fortælle en historie. 

D er findes m ange andre vigtige historier 

end apartheid. Kam pfilm  er ofte nedla

dende. M ed deres stereotype frem stilling  

af sorte som  stakler m ed politiet på nak

ken, gør de os svagere end vi er. Vi lever i 

en forvirret tid og  forsøger at finde os selv 

som  nation. Vore fortællinger kom m er til 

at afspejle gadens historier. M en der findes 

m ange forskellige legitim e fortællinger.” 

Traum erne fra apartheid-æ raen k om 

mer m ed  sikkerhed til at dukke op m ange  

gange endnu. Et a f dem er Sydafrikas for

tiede krig i A ngola, der optræ der som  

ram m efortæ lling i Gavin H ood s A 

R e a so n a b le  M an  (1999). F ilm ens styrke 

ligger i den interessante rettergangsse

kvens, hvor rationelle m otiver konfronte- 113
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A Reasonable M an (1999), instrueret af Gavin H ood, der selv spiller 
hovedrollen

res m ed traditionel overtro. Gavin H ood  

har ladet sig inspirere af en retssag fra 

1930erne om  en ung zulu, der havde 

dræbt et barn i den tro, at det var en toko -  

losh , et ondt væ sen, som  m åtte fordrives 

m ed alle midler.

M en sam tidig handler film en  om  syda

frikansk identitet. Årsagen til, at den lib e

rale advokat påtager sig sagen m ed den  

unge fyr, antydes i åbningsscenen, hvor  

han som  soldat deltager i et sanseløst sky

deri i et forladt hus i en angolansk by. 

Senere i film en gentages scenen, og v i ser, 

at den store fjende i huset var en ung  

knægt, der nu er gennem hu llet af den  li

berales hysteriske kugleregn. En sa n g o m a  

(m edicinkvinde) hjælper advokaten m ed  

at fordrive de onde m inder og  den dårlige 

sam vittighed, m ens hans britiske ven inde  

vælger at stikke a f fra al d en ne trolddom . 

S a n g o m a  e ns behandling bliver som  en  ri

tuel genforening m ed den hvide sydafrika

ners fortrængte afrikanske oprindelse.

D en  sydafrikanske film s id en titet. U d 

viklingen a f en sydafrikansk film isk id e n 

titet kan anskues på to måder. M an kan  

114 pege på træk og elem enter, som  styrker

tilknytn ingen  til det øvrige Afrika m ed  

dets k osm olog i og fortælleteknik, som  

bunder i d en  m undtlige tradition. M en  

m an kan også  sætte fokus på, hvad syda

frikansk film  har at byde på af nyt og  an

derledes.

D en m u n d tlige  tradition kan sæ tte sig 

spor i film en e  på m ange forskellige måder. 

En im b o n g i  - zulusprogets betegnelse for 

en  p ra ise  p o e t  eller en g r io t  - kan f.eks. 

fungere so m  fortæller. D er kan også op 

træde en s a n g o m a , eller der kan være tale 

o m  en k ollek tiv  fortælling, som ikke n ød 

vendigvis skrider lineært frem.

En egentlig  sydafrikansk griot-tradition  

findes der ikke meget af. Keyan Tom aselli 

påpeger, at der næppe findes mere end  én 

film , der indeholder en griot, Two R ivers

(1985) af M ark N ew m an, hvor en im b on g i  

fra Venda fortæ ller h istorien om  sit folks 

kolon isering . D et mest originale ved  fil

m en  er d og  dens forsøg på at sm elte 

“h vid” og “so r t” kultur sam m en til en ik

ke-racistisk blanding.

S a n g o m a ’e r  har optrådt som  eksotiske 

indslag i tid ligere film, a f  bl.a. lam ie Uys, 

og  også i dagens sydafrikanske film  bliver 

tilknytn ingen  til traditionen ofte b lo t en 

to m  markør. M a m la m b o  (1997), der er la

vet af en a f Sydafrikas få kvindelige in 

struktører, Palesa Letlaka-Nkosi, indledes 

o g  afsluttes m ed  åndekraften M am lam bo, 

der bor i flo d en  og kan forvandle m en n e

sker til dyr. Gadedrengen Malusi bliver 

venner m ed  Tinyie, en prostitueret fra 

Form osa, et venskab som  hendes onkel og 

alfons afslutter m ed en k n iv  i maven på 

drengen. “Jeg kan mærke, at mine for- 

fædre kalder på mig”, siger han og bliver 

m ed  ét til en  stor fugl der flyver hen  over 

Johannesburg.

D e kulturelle rødder forekom m er at 

væ re lidt lø st påklistrede i den ellers m eget 

im p on eren d e H illbrow  K id s  (1999) a f



M ichael H am m on o g  Jacqueline Gorgen. 

Filmen indledes og afsluttes m ed en kvin

de, som fra en bakketop i Johannesburg 

fortæller en  legende, hvor forfædrene op 

fordrer til, at man ikke opgiver trad itio

nerne. D en n e  indram ning glem m er man 

let. Størsteparten af film en  giver en række 

portrætter a f  børn, der lever på gaden. 

Film skaberne er vendt tilbage til dem  

gang på gang, har v u n d et deres tillid og  

tager del i deres dyrt erhvervede visdom . I 

et af de sjældne tilfæ lde, hvor vi får et in 

terview i stedet for b ørn en es egne fortæl

linger, bliver en dreng spurgt, hvad han  

ville  gøre for  gadebørnene, hvis han var 

præsident. H an svarer lidt genert, at først 

ville  han n ok  være n ø d t til at gå i skole, ef

tersom  det er krævende at være præsident. 

M en senere skulle alle gadebørnene have 

lov  at gå i skole. Og når de kom  fra skole 

o g  begyndte at tigge, sku lle m an sørge for, 

at de kunne bo på et herberg, hvor ingen  

stjal det fra dem , som  det var lykkedes 

dem  at tigge sam m en. I H illb ro w  K id s  er 

gadebørnene hovedpersoner, m ed den  

voldspræ gede og forfaldne bydel H illbrow  

so m  en stærk kulisse.

Storbyen. H illb row  K id s  peger på den syd

afrikanske film s særtræk og  styrke. Der er 

to  hovedingredienser. D els er film ens vir

kelige tem a storbyens hverdagskonflikter, 

so m  frem stilles uden m oraliseren. Dels 

træder m angfold igheden  frem ved, at fo 

kuseringen skifter m ellem  de forskellige 

hovedpersoner.

Volden er en væ sentlig del af den  syd

afrikanske hverdag, o g  det afspejler sig i 

film ene. I Ju m p  the G u n  (1997), som  er la

vet af den engelske instruktør Les Biair 

m ed aktiv m edvirken fra im proviserende  

sydafrikanske skuespillere, sam m enbrin

ges tre vildfarne m enneskers skæbner. En 

sort kvinde vil efter et m islykket ægteskab

Hillbrow Kids (Sydafrika/Tyskland 1999), instrueret af Michael 
H am m on og Jacqueline Gorgen

prøve lykken som  sanger, m en havner i en  

Sow eto-gangsters kløer. Efter nogle år på 

en boreplatform  vender en hvid elektriker 

hjem  og finder sit hvide Johannesburg  

forbløffende sort. H an forelsker sig uhjæ l

peligt i en hvid narkoluder, og  i en sym 

bolsk scene falder trioen  i søvn side om  s i

de på flugt fra Sow eto-gangsterens d ød eli

ge våben. Scenen er blevet fortolket som  et 

udtryk for en forbrødring m ellem  sorte og  

hvide, m en kan i lige så høj grad ses som  

en celebrering af, at racism ens afskaffelse 

har legaliseret de hvide m æ nds om gang  

m ed sorte kvinder.

I bl.a. de tidligere om talte D an g erou s  

G rou n d  og  P ortra it o f  a  Young M an  

D row n in g , i Oliver Schm itz’ dokum entar

film  Jo b u r g  S tories  (1997), og i kortfilm ene  

L u cky  D ay  (1999) a f Brian T illey og H u sk  

(1999) af Jeremy H andler er volden  hand

lingens forudsæ tning.

“I må h o ld e op m ed al den vold  i syd

afrikansk film ”, siger en som alisk instruk

tør, A bdulkadir A hm ed Said: “I har en 

voyeuristisk film kunst, som  bygger på 

vold  og bestyrker forestillingen om  et 1 1 5

a f Mai Palmberg



Sort er ikke et spørgsmål om farve

traum atiseret sam fund. Sydafrikansk film  

bliver ikke rigtig afrikansk, før den o p g i

ver volden” (10). “Sludder”, siger Keyan 

Tom aselli, “volden  er en del af vores sam 

fund. Sydafrika er et voldeligt sam fund, og  

såvel årsager som  sym ptom er må under

kastes en kritisk efterprøvning. At sætte 

fortid  og nutid over for h inanden er en 

del a f hele processen, og  hører m ed  til ud 

vik lingen af en æstetik, som  afspejler og  

behandler disse vilkår. At lave film  i 

Sydafrika uden at referere til volden  eller 

apartheids konsekvenser ville svare til at 

lave film  i Som alia uden at referere til krig 

og su lt” ( 11).

D er er et elem ent af d é jà  vu  over dagens 

sydafrikanske film , b lot m ed  andre for

tegn. D e to m est frem trædende stridsråb  

er hørt før. Efter apartheid og kulturboy

kot satser det nye Sydafrikas film industri 

igen på at opnå international anerkendelse  

og udbredelse, ligesom  m an i begyndelsen  

af det 20. århundrede gik i brechen for 

produktion og  d istribution af film . Sand

synligvis blev verdens første newsreel o p 

taget under boerkrigen 1899-1902, “ver

dens første m assem ediekrig”. Sydafrikas 

første spillefilm  blev lavet i 1910 ( T h e  

G rea t  K im b er ley  D ia m o n d  R o b b e ry ) .  O g i 

de første tiår efter århundredskiftet viste 

om kringrejsende film forevisere britiske og 

am erikanske film  i store mængder.

N u  kræver film industrien igen flere res

sourcer under parolen ‘til kam p m od  den  

angelsaksiske verdens kulturim perialism e.’ 

Også dét er hørt før, i 1930erne, hvor det 

afrikaans-talende hvide establishm ent 

m obiliserede m od  im port af film  fra de 

angelsaksiske lande.

D en  store forskel er, at der siden  

apartheids ophør er kom m et nye spillere 

på banen, de sorte. M ålsæ tningen er i dag 

1 1 6  en ny film industri - m ed alt, hvad det in 

debærer a f uddannelse, finansiering, te

m aer og d istribution - so m  skal give fil

m en  en sydafrikansk og  afrikansk identi

tet.

D et er en d n u  for tid ligt at bedøm m e  

udviklingen, m en  to ting  kan slås fast: På 

den ene side er Sydafrika ved at udvikle  

sig til et spæ ndende film land på det afri

kanske k ontinent. På d en  anden side er 

forventn ingerne til den ny films hurtige  

blom string i et vibrerende og generøst 

kulturelt k lim a ikke b levet indfriet.

E ndnu, siger en  del, og peger på nye stats

lige initiativer. D e indfries aldrig, siger an

dre, som  peger på, hvordan markedskræf

terne styrer - og  får lov  til at styre. Kun på 

tv er der b levet åbnet m ulighed for nye ta

lenter i større målestok.
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